Администрация Селивёрстовского сельсовета
Волчихинского района Алтайского края

Протокол №1

собрания граждан села

11 апреля 2021 года                                                                       С. Селивёрстово

      Глава сельсовета Ф.И.О. обратилась к  собравшимся односельчанам: - Рада приветствовать всех. 11 марта 2021 года решением Совета народных депутатов было назначено проведение собрания граждан на 11 апреля 2021 года на 11 часов в Доме культуры. Решение размещено в сети Интернет на официальном сайте Администрации Волчихинского района в разделе «Сельсоветы», объявления были размещены по всем информационным доскам села, разосланы по Ватсап. Тем не менее, пришло всего 44 человека. Будем проводить собрание или назначим другую дату?

Присутствующие проголосовали «ЗА» проведение собрания единогласно.

Ф.И.О.: предлагаю собрание считать открытым. Для ведения собрания нам необходимо выбрать председательствующего и секретаря.

Ф.И.О. предложила председательствующим выбрать Ф.И.О., а секретарём Ф.И.О..

Присутствующие проголосовали «ЗА» предложенные кандидатуры.

Председательствующий: предлагается повестка дня собрания:

1. Об оформлении прав собственности на объекты недвижимости;

2. О соблюдении правил пожарной безопасности;

3. О проведении субботника на кладбище;

4. О мероприятиях по благоустройству села;

5. Об участии населения в проекте поддержки местных инициатив;

6. О пастьбе частного скота.

Повестка дня принята  «единогласно».
1. СЛУШАЛИ:  Об оформлении прав собственности на объекты недвижимости.

ВЫСТУПИЛИ: Глава сельсовета ознакомила жителей с новой формой упрощенного оформления прав на объекты недвижимости. Можно оформить право собственности через Администрацию сельсовета. Для этого нужно принести все имеющиеся документы, подтверждающие владение объектом и уплатить госпошлину в размере 350 рублей (если объект не является ранее учтенным).  С мая 2021 Администрация сельсовета начнет прием документов от правообладателей, согласных на подачу документов от их имени органом местного самоуправления. Работа для нас новая, будем пробовать.
2. СЛУШАЛИ: О соблюдении правил пожарной безопасности.
ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О. На собрание был приглашен  сотрудник Территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы №4, но приехать не смог. Глава сельсовета обратилась к жителям села с требованиями соблюдения правил пожарной безопасности, в первую очередь – не сжигать мусор во время уборки территории, не поджигать сухую траву, не допускать складирования стеклотары и прочих материалов, способствующих возгоранию на солнце.

3. СЛУШАЛИ: О проведении субботника на кладбище. Глава сельсовета призвала жителей села принять в этом году более активное участие в субботнике на кладбище, мусор складировать в мешках, чтобы удобнее было погрузить при вывозке.
  ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О .возмущен, что вывозкой мусора занимаются только он и Ф.И.О.. Наваливается мусор по всему периметру кладбища, а принять участие в очистке и вывозке,  желающих нет.
  Ф.И.О. предложила назначить проведение субботника на выходной день, чтобы больше жителей могло принять участие.
  Ф.И.О. предложила дату 8 мая.

  РЕШИЛИ: назначить проведение субботника по уборке территории  кладбища на 8 мая 2021г.  (голосовали «ЗА» единогласно)
4. СЛУШАЛИ: О мероприятиях по благоустройству села.

        Ф.И.О., глава сельсовета, пояснила жителям села о необходимости  наведения порядка не только во дворе, но и  на прилегающей территории.  В соответствии с Правилами благоустройства, прилегающая территория для индивидуальных жилых домов составляет - 5 метров по всему периметру земельного участка, а со стороны входа - до края проезжей части дороги; для торговых павильонов – 10 метров по периметру.

Ф.И.О. предупредила о  недопущении несанкционированных свалок.
        ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О. задала вопрос о состоянии нежилых домов, кто должен наводить порядок на таких усадьбах и вокруг них.
        Ф.И.О. пояснила, что у всех нежилых домов есть собственники, которые обязаны содержать свое имущество в надлежащем порядке. Проблема в том, что не все дома документально оформлены, и мы не можем привлечь к административной ответственности фактических хозяев. Но можно договориться с  соседями по обе стороны заброшенной усадьбы, чтобы сообща навести порядок. Ведь мусор летит на вашу территорию, и сухая растительность представляет угрозу для соседних участков. А у нас некоторые граждане перекидывают свой мусор на территорию соседнего бесхозного участка, тем самым подвергая себя опасности, в случае возникновения пожара.
       Давайте все вместе будем содержать своё село в чистоте, ведь чисто не там, где убрано, а там, где не мусорят.

5. СЛУШАЛИ: об участии населения в проекте поддержки местных инициатив. Глава сельсовета поблагодарила всех жителей села, принявших участие в проекте 2020 года. Построена спортивно-игровая площадка, приобретены тренажеры. Дети очень рады, почти всё свободное время проводят на площадке, едва дождавшись таяния снега. Будем ли мы участвовать в новом проекте, и в каком направлении, решать вам.

ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О. возмущено высказался в отношении проектов: «государство должно предоставить нам все эти объекты, почему мы постоянно должны на что-то собирать деньги с людей. В соседнем районе и детские площадки, и благоустройство села делаются без поборов с населения».

Ф.И.О.  пояснила, что государство выделяет деньги, но только когда видит заинтересованность населения. Это и называется «проект поддержки местных инициатив», и без финансового и трудового участия населения ничего не делается. А по поводу «строительства без поборов с населения» - так в других селах предприниматели оказывают большую финансовую помощь. А наши предприниматели на строительство спортивно-игровой площадки не дали ни рубля. Если бы не участие АПК, то мы бы не прошли в этот проект.
Председательствующий: ставится вопрос на голосование «будет ли наше село подавать заявку на участие в проекте поддержки местных инициатив на следующий год?

Голосовали «ЗА»  - единогласно.
РЕШИЛИ: инициативной группе пройти с опросными листами по селу, определить настрой жителей на участие в новом проекте, для выявления целесообразности подачи заявки на участие. Собрание граждан, необходимое для участия в проекте, будет организовано инициативной группой.
6. СЛУШАЛИ: о пастьбе частного скота.

          1-й табун изъявили желание пасти 3 пастуха: Ф.И.О., Ф.И.О.,  Ф.И.О..
ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О. высказалась против поступления третьего пастуха (Ф.И.О.), - пасёт плохо, коровы весь день стоят в озере, и зачем нам третий пастух?
Ф.И.О. пояснил, что вдвоём пасти очень тяжело, и наш табун пасётся далеко от озера, пригоняется на водопой.
         2-й табун  изъявили желание пасти 2 пастуха: Ф.И.О. и Ф.И.О.. Ф.И.О. на собрание не явился, от своего имени прислал Ф.И.О.
      ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О.  высказала недовольство и недоверие к таким пастухам, коров растеряют и спросить не с кого.

Ф.И.О.  предложила, если нет больше желающих пасти наш табун, то пусть каждый скотовладелец заключает договор с пастухом.
      Цену за пастьбу одной  головы  КРС пастухи запросили 330 рублей (на 30 руб. поднять прошлогоднюю цену).

       Ф.И.О. предложила 320 рублей.

РЕШИЛИ: - пастьбу КРС начать с 1 мая;

                  - цена за пастьбу 1 головы -320 рублей;

                  - заключение индивидуальных договоров.

         Ф.И.О., глава сельсовета объявила, что намеченная Решением Совета народных депутатов от 11.03.2021 №5  повестка дня собрания граждан исчерпана.

        Но 31.03.2021 получено письмо от районной прокуратуры, в котором рекомендуется на собрании граждан села Селивёрстово обсудить вопрос со списками фронтовиков на памятнике. В частности, убрать с мемориала списки фронтовиков, вернувшихся с войны и умерших в послевоенное время. Этот вопрос неоднократно рассматривался Волчихинским районным судом, Судебной коллегией по административным делам Алтайского краевого суда, Восьмым кассационным судом общей юрисдикции.
     ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О.  сказала, что на собрании граждан села в 2019 году уже рассматривался этот вопрос,  присутствовало более 60 человек, и все были возмущены заявлениями о снятии мемориальных досок с именами вернувшихся с войны и умерших в послевоенное время. В первый же год, как были размещены эти мемориальные доски, было очень много гостей, приехавших  в День Победы к нашему памятнику, чтобы прочесть фамилии своих дедов и прадедов, вернувшихся с фронта, но не доживших до этого праздника.

      Ф.И.О. напомнила о том, что односельчане собирали деньги на изготовление мемориальных досок, для того, чтобы увековечить имена своих родственников, участников Великой Отечественной войны, вернувшихся живыми. Это значит, что для нас они такие же герои, как те, кто сложил свои головы на фронтах. И то, что мемориальные доски с именами вернувшихся находятся «в одном строю» с теми, кто погиб на войне, нисколько не умаляет памяти павших. С 2013 года нет ни одного живого фронтовика в селе. Становится всё меньше тех, кто знал фронтовиков. А наши дети и внуки будут подходить к мемориальным доскам и читать имена своих прадедов. Таблички разделены, всем понятно -  кто погиб на фронте, кто вернулся.
    Сегодня на собрании присутствует более 40 человек. Что мы ответим в прокуратуру? На проведение референдума у нас нет средств. И принимая во внимание слабую социальную активность односельчан, нет смысла на проведение референдума.
      Ф.И.О.   выступила против того, чтобы убрать мемориальные доски с именами вернувшихся с фронта. «Если они не погибли в бою, значит они не герои, и не достойны того чтобы наши дети читали их имена и благодарили за жизнь?»
      Все присутствующие на собрании жители дружно высказались против того, чтобы убирать мемориальные доски с именами односельчан, вернувшихся с фронта и умерших в послевоенное время. И  уже пора прекратить тревожить память фронтовиков и делать их участниками судебных разборок.
 РЕШИЛИ: рекомендовать Администрации сельсовета в ответе прокуратуре учесть мнение собрания.
Собрание объявляется закрытым.
Председательствующий                                                                Ф.И.О.
Секретарь собрания                                                                          Ф.И.О.